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Skogsbonden  i arkeologi  och Romersk etnografi

Abstract
”F”F”F”F”Forororororest peasants in arest peasants in arest peasants in arest peasants in arest peasants in archaeology and rchaeology and rchaeology and rchaeology and rchaeology and roman ethnographyoman ethnographyoman ethnographyoman ethnographyoman ethnography”:”:”:”:”:

This essay deals with peasants in marginal areas, especially the prehistoric forest peasants in the

Southern Swedish uplands on the Scandinavian peninsula. They were tribal settlers without written

language in the periphery of the Roman world around 0-200 AD and are still in the periphery of

archaeological interest. Rome-centric ethnographical observations like Tacitus´ Germania from

98 AD are compared with new archaeological data about everyday life, farming, forest related

production and ritual in this most northern part of Germania. From the author´s point of view

the Roman stories about remote, foreign tribes were not less true than the modern mass medial

stories about the periphery of the Anglo-American world today.

in situ 2000-2002, s. 109-122

Eva Weiler ( )

1. Synen på periferin

Ett sätt att komma ifrån tänkandet om det förflutna som

en utveckling i olika stadier är att tänka i nätverk av
beroendeförhållanden och olika grader av dominans. Detta

brukar beskrivas i termer av centralt-marginalt eller cen-

trum-periferiförhållanden, som inte är konstanta utan
varierar geografiskt och över tid. Utgångspunkten är van-

ligen ekonomiska förhållanden med mer eller mindre ut-

talad koppling till den politiska geografin, handel och
kommunikation. I det förhistoriska Europa byggde cen-

trum-periferiförhållandena under bronsåldern i huvudsak

på rituella relationer, under järnåldern på kommersiella
och militära (Kristiansen 1987:84). Exempel på de senare

är interaktionen mellan Rom och de ”skriftlösa” folken i

norr (Wolf 1982, Slofstra 1992:33).
Liksom begreppen ”marginell” och ”perifer” har också

den agrara termen ”utmark” fått en negativ klang och as-

sociationer gärna till utanförskap och fattigdom. Utmark
till skillnad från inägomark låg en bit från gården och be-

stod inte av åker och äng. Men utmarken, i allmänhet

skogen, kom att utgöra en viktig resurs både för kronan,
bönderna och de obesuttna, vilket inte minst dagens

utmarksforskning visar. Från 1500-talet och framåt har

skogen alltmera tagits i anspråk för industriell gruvdrift,

kolning, tjärbränning och timmerexport (Olsson 1996,

Svensson 1998).
I den här artikeln skall jag exemplifiera och diskutera

utomståendes syn på periferin, särskilt synen på bönder

utanför de centrala jordbruksbygderna vid tiden för Kr. f.,
som jag för enkelhetens skull kallar för skogsbönder. Jag

kommer att använda samtida etnografiska observationer,

särskilt Tacitus´ Germania, som kom ut 98 e.Kr., jämfört
med arkeologiska data. Intresset för och därmed kunska-

pen om de provinsialromerska områdena har ju ökat be-

tydligt och i dag vet vi också mycket mera om områdena
längre norrut tack vare utgrävningar av ett stort antal ny-

upptäckta danska järnåldersbyar, syd- och mellansvenska

järnåldersboplatser och i skrivande stund skogsbondehus-
hållen (röjningsröseområden) på sydsvenska höglandet

(Hedeager 1987, Slofstra 1992, Andersson 1998, Weiler

2000). Tacitus´ och andras berättelser må betraktas som
propaganda, överdrifter eller lögn. Man kan också kriti-

sera mitt sätt att använda dem på sydskandinaviska för-

hållanden. Men enligt min mening var de varken sämre
eller bättre än modern massmedial bevakning av den

angloamerikanska världens periferi.
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1.1. Från Roms horisont
Från Roms horisont var Nordeuropa en periferi: ett geo-
grafiskt ytterområde i romarnas världsbild, politiskt diffe-

rentierad under många olika ledare i stället för en enda,

oberoende men inte isolerad, snarare exotisk. Längst i norr
låg det fria Germanien (med okänd nordgräns på andra

sidan om ett hav), Germania libera, till skillnad från de

romerska provinserna Germania superior och Germania
inferior som var resultatet av successiv integration eller

”romanisering” av germanska folkgrupper närmast Rhen.

Där började lokalspråken trängas undan av latinet och
befästningsanläggningar, vägar och broar ge landskapet ett

ordnat utseende. Den politiska geografin hade konsolide-

rats i och med slaget vid Teutoburgerwald nära nuvarande
Osnabrück år 9 e.Kr. Där sattes punkt för den romerska

expansionen i riktning mot Elbe.

Vissa forskare som menar, att romarnas mål inte var
att lägga under sig landet mellan Rhen och Elbe. Den

militära interventionen hade provocerats fram i ett gräns-

område med starka grannar, där en defensiv expansions-
strategi med utbyte av tjänster, pakter eller diplomatiska

gåvor inte var effektiv nog. Strategin var egentligen att

skapa buffertzoner med en viss grad av beroende mellan
kejsardömets ytterområden och folken bortom dessa, i det

här fallet  öster om Elbe och i Skandinavien (Slofstra

1992:43ff med ref. till Hedeager 1987).

1.2. Det fria Germanien
Under kejsar Augustus sista år förstärktes gränsen, Limes,
mot det fria Germanien med kastell och palissader. När

Brittannia erövrades några decennier senare byggdes där

också en vall mot stammarna i norra Skottland.
Limes betraktas också som gränsen och mötet mellan

en skriftberoende och en skriftlös eller talspråklig kultur.

Men germanerna var inte historielösa utan hade enligt
Tacitus en historia i form av gamla sånger. I dessa sånger

fanns en skapelseberättelse med en namngiven person av

gudomligt ursprung som folkens upphov och samhällets
grundare (Germania s. 33). Översatt i moderna antropo-

logiska termer baserades germanernas historia på en ge-

nealogisk kronologi i muntlig version, som traderats till
efterföljande generationer. Jag har däremot svårt att tro,

att det skulle ha existerat en enda skapelseberättelse i den

germanska världen. Man kan ändå dra slutsatsen, att släkt-
skap var viktigt och att härstamning från en avlägsen namn-

given anfader gav speciell status till vissa ätter. Däri låg

säkert embryot till romarnas framgångrika kontakter med
germanska ledargestalter, som villigt stärkte sin position

ytterligare.

Att ha god språklig minnesförmåga står högt i talspråk-
liga kulturer (Ong 1990:72). Detta ger ytterligare en di-

mension till vad som kan ha satts högt på den sociala rang-

skalan i det germanska samhället. I det homeriska Grek-
land försvarade ju både Platon och Sokrates den kvardrö-

jande talspråkigheten: skrivande, dvs. lagring av kunskap

utanför hjärnan, är omänskligt och fördärvar minnet
(a.a:97).

Caesars skildringar bygger på direkta kontakter med

germaner, i krig eller på vandring. Tacitus anses bygga på
äldre litterära uppgifter och intervjuer med personer som

besökt gränsområdena i norr. Han ger dels en allmän ka-

raktäristik av germanerna, dels stam för stam. För honom
var Germanien -  liksom för Julius Caesar - områdena ös-

ter om Rhen. Att människorna där betraktades som pri-

mitiva jämfört med romarna själva lyser igenom hos
Tacitus, för han skriver att de använder ”den enklare och

ålderdomligare metoden att byta handelsvaror” i stället för

att betala med mynt och deras smak för bytesvaror gäller
”simpla och billiga saker” (Germania, s. 39).

Uppgifterna om förhållandena ännu längre norrut är

mycket summariska. Den för utomstående märkliga års-
rytmen med en mörk vinter och en ljus sommar liksom

vatten som brukade stelna (till is) kände den klassiska värl-

den till sedan tidigare. En romersk flotta seglade norrut
från Rhens mynning år 4 e.Kr. och rundade förmodligen

Jylland mot ”den uppgående solens trakt.”  Tacitus näm-

ner själv ”svionerna”, vars samhällen ”ligger ute i själva
oceanen”, där folk inte har segel på sina skepp utan ror

dem med lösa åror (Andersson & Herschend 1997:29,

Germania, s. 97).
Flera uppgifter hos Tacitus och andra klassiska förfat-

tare har kunnat verifieras av arkeologiska upptäckter ända

uppe i Sydskandinavien, ofta av iögonenfallande slag men
också av sådant som var exotiskt för en romare. Platsen
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för slaget vid Teutoburgerwald har arkeologerna numera

lokaliserat (Andersson & Herschend 1997:20f ). Germa-

nernas offerseder, särskilt krigsbytes- och människooffer i
mossar och vattendrag liksom den rituella sönderdelningen

av det som skulle offras, hör till de oftast citerade passage-

rna i klassiska skildringar och har sina motsvarigheter  i en
rad arkeologiska upptäckter.

Även om kontakterna med germaner ofta varit ger-

maner i främmande omgivning, sällan germaner hemma-
vid, går det att läsa mellan raderna i skriftkällorna. Tacitus´

påstår t.ex. att de hade speciella ledare i krig och att bara

präster hade mandat att straffa en krigare (Germania s.
41, Wikborg 1998:45). Det finns flera antropologiska

belägg på samhällen där tapperhet sätts högst och där en

krigare har högre status än den politiske ledaren. Eventu-
ellt har detta varit fallet även hos vissa germanstammar

vid tiden kring Kr. f. Om den religiösa makten redan nu

började  separeras från den politiska är däremot svårare att
bedöma utifrån skriftkällorna, men någon typ av dubbelt

ledarskap förefaller ha existerat (Andersson & Herschend

1997:129ff ).
I skildringarna av germanernas religion figurerar också

religiösa ledare eller specialister. Läsaren får t.ex. veta, att

en gren från fruktbärande träd huggs i bitar och rådfrågas
av stammens ”präst” och att man använder särskilda sor-

ters ved, när betydelsefulla män kremeras (Germania, s.

45, 71). Just träd figurerar ofta i beskrivningarna av reli-
giösa riter. Tacitus konstaterar, att germanerna inte har

några gudabilder utan håller sig med ”beläten” och ”tecken”

som de hämtar från heliga lundar och skogsdungar
(Germania, s. 45). Detta jämförde han naturligtvis med

den romerska familje- och huskulten, där man hade larer,
de avlidnas andar, som husgudar. Men träfigurer har fak-
tiskt påträffats i våtmarker i västra delen av fria Germanien,

vilket kanske var ”beläten” i en romersk ämbetsmans ögon

(Todd 1987:179).
Här börjar vi närma oss den germanske bondens syn

på naturen och jorden. Redan Julius Caesar noterade för-

vånat, att dessa bönder inte hade någon privat ägd mark
och att de inte heller inhägnade sina åkrar. Drygt hundra

år senare säger Tacitus om en germansk stam, att de ”ned-

lägger ingen möda på att öka jordens fruktbarhet och

omfång; de planterar sålunda ej fruktträd, de anlägga ej

avskilda ängar, ej heller trädgårdar med bevattnings-

möjligheter” (Germania, s. 69). Caesar har kritiserats för
att beskriva förhållanden som redan var historia hos många

germaner, men vad Skandinavien beträffar har jämförel-

serna mest gällt dansk och nordtysk bebyggelse i slättbygd
(Hedeager 1987, Todd 1987:88ff, Randsborg 1991:75ff,

Andersson & Herschend 1997). Däremot vill dagens

kulturgeografer och arkeologer applicera både Caesars och
Tacitus´ beskrivningar på äldre järnålderns åkerbruk, i

första hand på blockparcellerad mark men även på

röjningsröseområden i Sydskandinavien och den odlings-
expansion som sker århundradet närmast Kr.f. då man

mycket synligt investerade i stenröjning av nya mark-

områden men utan att markera gränser mellan åkrarna
(Pedersen & Widgren 1998:277f, Lagerås 2000:216).

Detta stämmer både med det tidsskede och med de ”exo-

tiska” brukningssätt, som de romerska rapportörerna kom-
menterade.

Den största koncentrationen av sådana röjningsröse-

områden finns på sydsvenska höglandet, som vid tiden
kring Kr.f. bestod av halvöppna beteslandskap med ek och

björk, eftersom granen ännu inte gjort entré. En tydligare

definition av ”skogsbonde” är höglandsbonden som ny-
byggare i periferin av den romerska världen.

2. Från motsatt horisont

2.1. Bondeidentiteter
Oavsett om vi skriver år 98 e.Kr., utgivningsåret för

Germania, eller den 1 oktober 2000 e.Kr. har människor i

periferin ofta betraktats som exotiska, udda eller irrelevanta
av utomstående. Arkeologins intresse för agrarhistoria

mattas också avsevärt, när jordbruket väl etablerats i de

regioner som i dag räknas som centrala jordbruksområden.
Det finns moderna översikter över jordbrukets historia i

Sverige  (Welinder 1998, Pedersen-Widgren 1998), men

jordbrukets entreprenörer har generellt uppfattats som ett
intressantare arkeologiskt forskningsfält än dess förvaltare.

Socialantropologen Eric Wolf har definierat bönder

som en särskild grupp inom den stora kategorin ”lands-
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bygdens odlare”, dvs. folk som lever på landet med pro-

duktionen inriktad på det egna hushållet (Wolf 1971:11ff).

Till skillnad från odlare som är inriktade på egen förbruk-
ning och släktskapsskyldigheter producerar bönder ett

överskott, som också utomstående ställer krav på. Men

mellan dessa två huvudgrupper finns en glidande skala av
samhällen från bonden som fortfarande är huvud-

producent till bonden i andrarangsställning (a.a:24). Det

är möjligt att Wolfs definitioner är tillämpbara på förhål-
landet mellan romare, det romerska Germanien och det

fria Germanien, och höglands- eller skogsbönderna i så

fall exempel på oberoende bönder (huvudproducenter) vid
tiden kring Kr. f.

Jordbruket var basen för ekonomin i det romerska

kejsardömet (Slofstra 1992:37). Statsreligionen var från
början en bondereligion med personifierade gudar, knutna

till regn och fruktbarhet. Både Caesar och Tacitus visste

alltså vad de talade om, när de jämförde germanska för-
hållanden med romerska - till de förras nackdel. Landska-

pet, skriver Tacitus, är fuktigt och blåsigt med en ”helhets-

prägel av rysansvärda skogar och otäcka sumpmarker - - -
det är sädesalstrande men sakna förutsättningar för frukt-

odling; det är rikt på boskap men denna är vanligen små-

vuxen.” (Germania, s. 37). Denna beskrivning av germansk
landsbygd, som vi också möter hos andra författare, var är

en kraftig generalisering av verkligheten, för vid den här

tiden bröts också ny mark i många skogsområden i det
fria Germanien (Todd 1987:4).

Under tidig kristen tid kom också den egna lantbon

att framställas som religiöst suspekt. Paganus betyder för
övrigt både lantbo och hedning på latin; ordet finns kvar i

engelskans ”pagan”. Spänningarna mellan böndernas

gamla religion å ena sidan och stadsborna och de nya reli-
giösa specialisterna å den andra illustreras bra i ett brev

från en småstadspamp till traktens katolske biskop någon-

stans i Nordafrika på 400-talet: Est enim prudentibus viris
cum devotione cognatio: ”Det finns naturliga band mellan

bildade män och den sanna tron”, nec cito conveniens
credulitati rusticitas  ”medan en sann tro inte passar ihop
med lantliga sinnen” (Brown 1997:64).

Det räcker alltså inte att betrakta jordbruk som ett

försörjningssätt, det representerar även ett förhållnings-

sätt. Att hålla husdjur och odla växter betydde också män-

niskor som bärare av en viss livsstil och en världsbild

(Welinder 1998:44f ).

2.2. Bondens arbetsplatser
I bondesamhället var landskapet inte en enda arbetsplats

(Honko & Löfgren 1981:250, Antonssson et al. 1996:21).
Som Wolf påpekat i sitt grundläggande arbete (1966/1971)

har bönder andra sysslor än odling. Jordbruksprodukter-

na måste efterbehandlas, bostäder byggas och förvarings-
kärl, redskap och kläder tillverkas. Men hans definition av

bönders liv är ofullständig med tanke på bönder, som inte

bara odlar utom också fiskar, jagar eller får sin utkomst av
skogens andra tillgångar.

Ännu vid järnålderns början levde flertalet männis-

kor i Skandinavien inte bara av jordbruk (Welinder
1998:75). På 1570-talet beräknas ca 80% de svenska går-

darna ha legat i skogs- eller blandskogsområden efter en

omfattande kolonisation av områden med stora utmarker
och skogstillgångar. I skogen fanns allt som ett bonde-

hushåll behövde såsom byggnadsvirke, bränsle och mate-
rial till redskap, likaså potentiella resurser för boskaps-

hållning, järnhantering och becktillverkning. Det var sko-

gen själv som var den intressanta resursen, inte bara sko-
gen som resurs för nyodling. (Larsson 1996:8, Svensson

1998:11, 27). Men kronan väckte snart anspråk på vissa

trädslag och vilt. Resultatet blev att all mark som den en-
skilde inte kunde bevisa sin äganderätt till skulle tillhöra

kronan och den fortsatta bebyggelsexpansionen fram till

början av 1600-talet kom därför att ske på kronans mar-
ker (Larsson 1996:10).

En likadan nykolonisaton av skogsområden hade in-

träffat i Sydskandinavien i början yngre bronsålder. Den
tycks ha nått sitt maximum under romersk järnålder, vil-

ket bland annat avspeglas i röjningsröseområdena på syd-

svenska höglandet. Om det bakom övergivandet av
röjningsröseområdena låg utomstående krav på en annor-

lunda fördelning av alla  marktyper, inte bara av den

odlingsbara marken, är en synpunkt som inte diskuterats
bland kulturgeografer. och arkeologer.

I dag har skogens kulturlandskap blivit synonymt med

alla lämningar som av ett eller annat skäl blivit övervuxna
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av träd och där jordbrukets tydligaste uttryck - åkern -

inte längre syns. Våra medvetanden har förvandlat det

sydskandinaviska mångsyssleriets och självhushållningens
landskap till marginalområden, där Tacitus skulle ha känt

sig hemma i sin syn på icke-romare. Detta synsätt inklu-

derar röjningsröseområdena, som framför allt bevarats i
dagens skogsbygder - tack vare skogen.

2.3. Arbetets fysiska markeringar i landskapet
Röjningsröseområden diskuteras vanligen i termer av
fossila sädesodlingslandskap. Jag tror, att det hänger ihop

med deras upptäcktshistoria och arkeologers nära samar-

bete med kulturgeografi och paleobotanik, som innebar
att man också tagit till sig dessas primära intresseområ-

den: den odlade marken som försörjningskälla och

landskapshistoria som vegetationshistoria.
Men inom dessa discipliner finns en nyorientering.

Odlingssystem kan inte bara tolkas utifrån inägomarken

utan måste omfatta hela landskapet med skogsbete, fäbodar
och svedjor. Man efterlyser mindre av övergripande mo-

deller och mer av landskapets egen dynamik och regionala
särart liksom mer antropologiskt orienterade synsätt

(Antonsson et al. 1996:39f, Widgren 1998:295, Lagerås

2000:169f ). Utbredningen av röjningsröseområden på
sydsvenska höglandet tolkas i dag som uttryck för en agrar

expansion i omgångar, vars odlingssystem inte behöver ha

avvikit från den i områden med relativt intensiv odling
(Lagerås 2000:216f ).

Men vissa undersökningar börjat avslöja en ännu mera

komplex bild. Röjningsrösen är inte bara ett resultat av
odlarmöda utan även av hushållsarbete, sophantering, ny-

byggnation och rituell verksamhet i stenig terräng (Hamil-

ton 1999, Weiler 2000). Så tydliga uttryck av arbetets fy-
siska resultat skulle kunna passa in på medeltidsarkeologen

Eva Svenssons tolkning av mentaliteten hos skogsbönderna

i Värmland under tidig medeltid. Hon för  fram idén, att
arbetets fysiska markeringar - i det här fallet fångstgropar

och kolningsgropar - var det viktiga, inte egendom i sig.

Hon målar upp ett egocentriskt samhälle, som satte det
lokala välbefinnandet först och som inte intressserade sig

nämvärt för nationen eller maktens utövare (Svensson

1998:173).

Applicerar vi ett sådant synsätt på stenröjning - som
arbetets fyiska markering i landskapet - bör ett röjnings-

röse i första hand betraktas som resultatet av en

arbetsprocess i stället för ett specifikt produktionssätt. Flera
arkeologiska utgrävningar har ju visat, att stenröset är det

synliga resultatet av arbeten, som har skett vid flera olika

tillfällen, av olika anledningar och under lång tid.

3. Röstorp - romersk järnålder på
sydsvenska höglandet

3.1. Kulturlandskapet

Under äldre järnålder var kulturlandskapet på sydsvenska
höglandet ett landskap av odlingar och halvöppna betes-

marker med ek och björk. Pollen-, makrofossil och ved-

artsanalyser från Hamneda socken i södra Småland visar
en inledande fas av röjningsbränningar i hög skog

(a.a:201). I Röstorp i södra Västergötland skedde en ex-

pansion av åkerbruket runt 200 f.Kr. och 400 år framåt,
som sammanfaller ganska väl med den bebyggelse som

hittills kunnat beläggas i området. Effekterna av hårt betes-

tryck och röjningsbränningar blev att ljungen började breda

Figur 1.
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ut sig från slutet av romersk järnålder och framåt (Lagerås

2000:191, Connelid et al. under utgivning).

Stenröjningarna i Röstorp omfattar ett kärnområde
på 40 hektar, där rösena ligger tätare än i den totala ut-

bredningen av röjningsrösen, som sträcker sig över en 150

hektar stor yta med naturliga begränsningar av höjdsträck-
ningar och våtmarker. Vid tiden för Kr.f., då romarna fort-

farande hade planer på att avancera öster om Elbe och en

romersk flotta snart skulle runda Jylland, låg det fem går-
dar inom kärnområdet, som lokaliserats genom fosfatkarte-

ringar och provundersökningar i kalhyggen och granskog.

Att döma av 14C-dateringar och pollananalyser övergavs
dessa i slutet av romersk järnålder.

När resulteten av pollenanalyserna kompletteras med

innehållet från rösen och övergivna bostäder framträder
mångsyssleriet och självhushållningen hos dessa höglands-

bönder, en talspråklig kultur i periferin av den romerska

världen vid tiden kring Kr.f. I Röstorp innehöll många
rösen rikligt med skärvsten och annat hushållsavfall så-

som keramik, järnslagg, blästermunstycken, träkol, harts,

brända ben, bitar av sländtrissor och smyckedetaljer. Där

finns även stensättningsliknande lämningar utan
människobegravningar men med brända djurben och en

härd i mitten. Avfallets - eller arbetets - eventuella rituella

betydelse understryks ytterligare av förekomsten av skärv-
sten i gravar (Tore Artelius, muntligen).

3.1.1. Jättastenen
I utkanten av kärnområdet i Röstorp ligger ett magnifikt
flyttblock, som är närmare 4 m högt. I folkmun kallas det

för ”Jättastenen”. Stenens speciella betydelse går sannolikt

tillbaka till förhistorisk tid. På toppen av blocket är näm-
ligen 14 skålgropar inknackade och skålgropsstenar i an-

slutning till äldre järnåldersbebyggelse är inte ovanligt.

Avståndet mellan Jättastenen den närmaste gården är 150
m och det är glest med röjningsrösen i området emellan.

Enligt de klassiska författarna utövades ju den germanska

religionen utomhus och detta kan ha varit en sådan plats.
Var det platser som Jättastenen som krävde särskilda reli-

giösa specialister?

Figur 2. Röjningsröseområdet i Röstorp där fem områden med hörhöjda fosfatvärden indikerar bebyggelse från
tiden 200 f.Kr. - 200 e. Kr.

Figure 2. Map showing the phosphate distribution in the cairn field at Rösstorp. Five areas with significantly
higher phosphate content indicate habitation sites between 200 BC and 200 AD.



Skogsbonden i Romersk etnografi – 115

Både i Skandinavien och på kontinenten finns flera

exempel på att iögonenfallande klippformationer använ-

des som lokala ”offerplatser” under romersk järnålder och
tidigare (Stjernquist 1985:153). Att offra människor eller

vapen i våtmarker var bara en del av den germanska reli-

gionen.
Precis intill det stora blocket ligger några mindre block,

som är översållade av granater. Granaten är hos klassiska

författare omtalad som stenen med magisk kraft, som lyste
som glödande kol men inte själv påverkades av eld

(Arrhenius 1997:181ff ). Gissningsvis har de rödskimrande

granaterna bidragit till att ge platsen en speciell betydelse,
kanske först i rituella sammanhang och efteråt, när den

förlorat i sin religiösa betydelse, som ännu en fyndighet

för den populäraste stenen i inläggningar i germansk
guldsmedskonst.

3.1.2. Jorden
I hushållsavfallet från Röstorp framträder bilden av ett
jordbruk som följt gängse mönster för järnåldershushållen

på sydsvenska höglandet och stora delar av Sydsverige med
korn som dominerande sädesslag samt svin, får och nöt-

kreatur som husdjur. Förutom korn förekommer enstaka

kärnor av vete, havre, lindådra, lin och råglosta. Lin och
lindådra har antagligen odlats för de oljehaltiga frönas skull,

medan råglosta odlades som sädesslag under äldre perio-

der men betraktades som ogräs vid den här tiden (Vik-
lund 1995).

Det har funnits en ingående artkunskap hos de här

odlarna och långt fram i tiden. Vi kan jämföra med att en
västgötabonde på 1880-talet kunde ange 75 olika typer av

jordmån (Honko & Löfgren 1981:250). Förutom lin och

lindådra odlade man även ärter och bönor under järnål-
dern. Ärtväxter tar upp kväve via bakteriell symbios med

rötterna, vilket kommer andra växter till godo året efter

tillväxten/ nedbrytningen och har därmed en gödslings-
effekt på jorden. Flera växter som ansågs ätliga på järnål-

dern uppfattar vi i dag som ogräs, t.ex. mjöldryga som

dessutom är giftig men kanske användes som hallucinato-
riskt medel (Welinder 1998:75, Pedersen & Widgren

1998:379, 404, Olsson & Wallin 1999:59, Hamilton

1999:34).

Till markens avkastning hör också rödjorden, råva-

ran för järnframställning. I Röstorp har restprodukter ef-

ter järnsmide påträffats både i en bortröjd smedja och i
avfallet intill bebyggelsen. Närmast kända rödjords-

förekomst med slaggvarp ligger ett par kilometer därifrån

och är samtida med järnåldersbebyggelsen (Rune Holm-
berg, muntligen). Men den kunskap om järnframställning

och järnbearbetning som utvecklats på sydsvenska hög-

landet och i andra delar av Nordeuropa var tydligen okänd
för sådana som Tacitus. ”Inte heller järn finnes i någon

riklig mängd hos dem” skriver han om germanerna, men

tillägger: ”... såsom man kan sluta sig till av deras
anfallsvapens beskaffenhet”. Han är inte riktigt säker.

3.1.3. Skogen
Om Tacitus eller hans rapportörer inte lät sig imponeras
av germanernas järnvapen, noterar han däremot deras trä-

sköldar, som var målade i olika färger. En bit av en sådan

sköld, målat i rött och blått, har påträffats som gravfynd i
Skåne (Stenberger 1964:426). Järnålderns träteknologi  är

annars bäst känd genom en rad mossfynd i Syd-
skandinavien och redskap som hör ihop med bondens

hushåll i Käringsjön i södra Halland (Arbman 1945). Här

avslöjas ingående kunskaper om vilka trädslag som läm-
pade sig bäst till spadar, klubbor, de olika delarna av räfsor

och till olika sorters tråg och askar. I Käringsjön har också

hittats årderbillar av trä (ek) från 200-300-talet, som är de
äldsta bevarade på svenskt område (Pedersen & Widgren

1998:342ff).

I ett övergivet hus i Röstorp påträffades ett förkolnat
trästycke, som är en bit av en smal list med tre utskurna,

parallella vulster (Weiler 2000). Efterfrågan på träsnidare

framgår också av fynden i en kvinnograv från romersk järn-
ålder i Dalstorp, belägen bara 30 km från Röstorp. För-

utom en bronsnyckel och en mängd smycken av guld och

brons innehöll graven flera hängen av trä, två med omgi-
vande hylsor och ändknopp av brons (Furingsten 1984).

Vi vet inte om hängena är inhemskt hantverk, men det

började eventuellt växa fram en kundkrets utöver det en-
skilda hushållets som efterfrågade trä.

Bland skogens produkter i Röstorp märks i övrigt ben

av skogshare, utvinning av harts (björktjära) som tätnings-
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medel eller lim och förmodligen även träkolstillverkning,

eftersom området innehåller anmärkningsvärda mängder

volymer kasserat träkol. Att keramik i Röstorp är mindre
frekvent än på många andra järnåldersboplatser kan kan-

ske förklaras med att man använde mycket träkärl eller

hartstätade kärl i svepteknik.

3.2. Bostaden
Germanerna på Tacitus´ tid byggde inte städer. De ville

inte ens ”veta av bostäder som ligga tätt inpå varandra,”
skriver han. ”De bygga och bo skilda från varandra i olika

väderstreck, allteftersom de funnit behag i en källa, i en

slätt eller i en skog.” Han har också synpunkter på arki-
tekturen: ”Till allting använda de grovt tillyxat, fult och

oestetiskt trävirke”, men behandlade vissa väggytor med

”en klar och glänsande jordart”.
(Germania s. 55). Vad han egentlingen säger, är att de

inte hade någon reglerad bebyggelse, inget ordnat land-

skap, och att tuktad sten eller tegel är vackrare än trä.

Jämfört med den jylländska järnåldersbebyggelse, som

vanligen används som exempel på nordgermansk bebyg-
gelse i motsats till provinsialromersk, förefaller de klas-

siska författarnas uppgifter vara lite föråldrade. Men på

sydsvenska höglandet finns ännu inga paralleller till
Jylland, inte heller den begynnande bybildning som kon-

staterats i södra Halland under romersk järnålder (Todd

1987:89ff, Hedeager 1987:134, Andersson & Herschend
1997:77ff, Carlie 1992:70ff ). Inom kärnområdet i Rös-

torp låg fem bebyggelseenheter (gårdar) i rad på mellan

50 och 100 meters avstånd från varandra, som av 14C-
analyser att döma kan ha varit bebodda samtidigt inom

tidsintervallet ca. 200 f.Kr. -  200 e.Kr. Ett tränat öga kan

fortfarande hitta en del av de platser som stenröjts för olika
husbyggen, nämligen stora stenfria, fyrsidiga ytor med

rösen på regelbundet avstånd från varandra längs kanterna

(Weiler 2000).

Figur 3. Skogens produk-
ter: a. Bränd trälist. b. Ett
stycke harts. c. Bitar av
blästermunstycke.
Teckning: A. Åhman (a), A.
Andersson (b och c).

Figure 3. Products from
the woods: a. Charred piece
of woodwork. b. A piece of
resin. c. Pieces of blast-
mouthpiece for iron-work.

a

b

c
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Byggnadsmaterialet har varit trä och natursten. De

takbärande stolparna i ett sent, övergivet hus har varit täm-
ligen klena, så takets ytterkanter måste ha vilat på vägg-

fundament av sten. Ett tidigt hus har haft mycket krafti-

gare takstolpar. De arkitektoniska skillnaderna kan ha va-
rit modebetonde, men en bättre förklaring är att det inte

längre fanns tillräckligt stora träd för takstolparna i nya

hus enligt traditionellt byggnadsskick.

3.3. Kropp och kläder
Tacitus säger, att germanerna gick klädda i djurhudar, ”de
längre inåt boende med större urskillning (än dem vid Rhen

min anm.), eftersom de sakna en genom handelsförbin-

delser utvecklad klädlyx. De välja ut villebråd och de
avdragna hudarna översålla de med olikfärgade skinn-

stycken från djur som finns i den yttre oceanen och det

okända havet” (Germania, s. 57). Vad som fångat hans

a
b

Figur 4. Smycken i romartida kvinnograv i Dalstorp: a. två hängen bestående av bronshylsa med ornerad ändknopp och
träkärna. b. Guldberlock och guldpärlor i filigranteknik. Teckning: B. Händel.

Figure 4. Female ornaments from a Roman Iron Age grave in Dalstorp, close to Röstorp: a. Two pendants with a wooden core
covered with casing of tinned bronze. b. Gold-charm and two spherical gold pearls with filigree ornamentation.

Figur 5. Skinncape, funnen i mosse i
centrala Västergötland (SHM 20709).
Foto ATA 1936.

Figure 5. Leather cape, a bog find
from central Västergötland. Photo ATA
1936.
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uppmärksamhet var antagligen de skinncaper, som var

vanliga under äldre järnålder och bestod av hopsydda bi-
tar av pälsskinn med håren vända inåt. En sådan

kalvskinnscape har påträffats så långt norrut som i en mosse

i centrala Västergötland (SHM 20709) och är genom 14C-
analys av håren daterad till tidsintervallet 400-100 f.Kr.

(Anita Knape, muntligen).

I själva verket var åren efter Kr.f. en brytningstid inom
textilproduktionen och skinn- och pälsverk övergick till

att bli lyx från att ha varit nödvändighetsartiklar (Peder-

sen & Widgren1998:409f ). Textiltillverkningens betydelse
vid den här tiden framgår av den tidigare nämnda graven

från Dalstorp över en förmögen kvinna med rester av ett

läderbälte med rämändebeslag av brons och på en liten
bronsanka textilrester (tråd) av obestämbart material. Den

innehöll också en liten sländtrissa av glas och tre cylindriska

träskaft, en med en järnten med krok som avslutning som
utgrävaren tolkat som något slags textilredskap (Furingsten

1984). I ett hus i Röstorp påträffades föremål, som också

har med kropp och kläder att göra: en bit av en sländ-
trissa, två läderbitar med bronsnitar och rester av trä, hår

och växtfibrer, bitar av kvarts med lossbrutna och kvarsit-

tande prismor och en grön segmenterad glaspärla med
pålagd vinröd dekor (Edsler 2000, Weiler 2000).

3.3.1.Textilier och skinn
I det osteologiska materialet i Röstorp finns ben av får, så
man har både haft egna pälsverk och egen ull att väva ylle-

tyger av - om kvaliteten var den rätta. Två små trasiga

sländtrissor av lera har påträffats i hushållsavfallet, så
sländspinning av tråd har förekommit.

Tillverkningen av en sländtrissa krävde kunskap om

att den spunna trådens grovlek är beroende av sländans
diameter och vikt, inte bara av ulltyp (Andersson

1996:114). Sländorna från Röstorp förefaller ha varit lika

stora, relativt lätta och den ena mätbara har en diameter
på bara 25,5 mm, är 20 mm hög och har en tenhåls-

diameter på 6 mm. Glastrissan från Dalstorp är obetydligt

a b

c

Figur 6. För kropp och kläder i Röstorp: a. Sländtrissa av lera. b. Grön segmentformad glaspärla. c. Stycken med lossbrutna
och kvarsittande kvartsprismor. Teckning: A. Andersson (a), A. Åhman (b) och L. Falck (c)

Figure 6. For body and clothing from Röstorp: a. Spindle whorl. b. Green segmented glass bead. c. Pieces of quartz from
which crystals have been broken off.
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mindre med en diameter på 24,5 mm (övriga måttuppgifter

var inte tillgängliga när den här texten skrevs).

Trissan från Röstorp kan närmast jämföras med en
lertrissa från Birka, som väger 10 gram och är konisk till

formen, har en diameter på 27 mm, en höjd på 20 mm

och en tenhålsdiameter på 6 mm. Med en 10 grams trissa
med dessa mått spinner man en tunn tråd antingen med

blandad ull eller enbart täckhår. Provspinningar har visat,

att man i Birka-exemplet fick 123 m tråd/10 gram blan-
dad ull och 169,5 m av motsvarande mängd ull av täck-

hår (Eva Andersson, muntligen).

Lätta sländtrissor tyder på att man haft behov av
finspunna ullgarner inom textilhantverket (Andersson

1996:42). Också spunnen tråd av vegetabiliskt material

användes vid skinnsömnad under slutet av romersk järn-
ålder (Andersson 1998:29) och hår- och växtfibrerna kring

bronsnitarna på de små läderbitarna från Röstorp pekar

mot kunskaper i andra textila tekniker och material än
enbart ull.

3.3.2. Smycken och smycketillverkning
Den gröna pärlan från Röstorp var ett främmande inslag

hos skogsbönderna. Segmenterade pärlor av det här slaget

är typiska för senromersk järnålder - folkvandringstid
(Tempelmann 1985:35) och var vanliga i Östersjöområdet

i den nordöstra delen av fria Germanien (a.a:Tafel 31).

Kvinnogaven i Dalstorp passar också in i ett sådant lite
större nordeuropeiskt perspektiv där rika kvinnogravar var

i dominans i nordöst till skillnad från den nordvästra de-

len av fria Germanien, där krigargravar var vanligare
(Hedeager 1987:139). De klassiska etnografiska skildring-

arna förefaller ha detta nordvästliga perspektiv, vilket kan

vara en förklaring till att många påståenden verkar vara
felaktiga eller föråldrade.

Fynden av bergkristall/kvartsprismor skulle kunna

förklaras som smyckeråvara med en sen parallell i avfallet
från pärltillverkningen i det vikingatida Paviken på Got-

land där man funnit små obearbetade bitar av bergkris-

tall, varav två med plana naturliga kristallytor (Lundström
1981:92). I Röstorp bör prismorna kopplas till det lokala

intresset för främmande smycken och till en regional nob-

less med uppseendeväckande smyckeuppsättningar som i

Dalstorp. I klädmode och smyckeuppsättningar fanns ett

stigande intresse för inläggningar och pärlor av genom-

skinliga material under äldre järnålder, där glas ofta fick
fungera som imitationer av riktiga ädelstenar.

3.4. Avflyttningsritualer
Religionen föreskrev tydligen vissa ritualer i samband med
att man flyttade. I Röstorp upptäcktes spåren av detta i ett

övergivet hus. Huset var kronologiskt avgränsat till en för-

hållandevis kort period och utan några stora om- och till-
byggnader. Inför avflyttningen hade golvets städats noga,

takstolparna dragits upp ur stolphålen - den upprafsade

stenskoningen låg fortarande kvar vid sidan om dem - och
väggfundamenten av sten röjts undan och lagts ovanpå

röjningsrösena utanför huset. Slutligen hade man tänt eld

på tröskeln av trä vid ingången, som genom 14C-dateringar
av kol givit den yngsta dateringen av huset eller tids-

intervallet 80-230 e.Kr (1 sigma). I vägglinjen precis intill

den brända tröskeln fanns en grop med brända ben av
svin. Den innehåll nästan inget träkol, så svinen har

kremerats på annan plats innan benen grävdes ner vid in-
gången till det övergivna huset (Weiler 2000).

Associationerna går till något slags ”begravning” av

detta hus, sedan all inredning och alla bärande konstruk-
tioner tagits bort eller förstörts. Härifrån är steget inte långt

till jämförelsen att förstörelse var en viktig del av offer-

ritualen i våtmarker enligt germansk sed. Ingen skulle ärva.

4. Ämbetsmän och arkeologer

Den etnografiskt intresserade ämbetsmannen Tacitus tyckte

att germanerna hade dålig smak. Han såg ner på deras

avsaknad av penningekonomi, deras vapen, deras bostä-
der och i viss mån deras religion, vilket säger mera om

rapportörerna och Tacitus´ eget urval av fakta än om

germanerna själva. Genom att antyda att germanerna be-
hövde mera av glamour, bättre teknologi, kanske tydligare

organisation osv. kunde beskrivningarna användas som ett

sätt att legitimera kontakter utanför den romerska värl-
den. Liksom i all  expansionsstrategi var romarna mera

beroende av folken utanför sina dittillsvarande gränser än

tvärtom. För att utveckla sådana beroendeförhållanden
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krävs en lagom kritisk attityd till det som man vill för-

ändra eller erövra.

Vare sig de klassiska författarna själva eller deras rap-
portörer förefaller ha besökt någon järnframställningsplats

inne i skogarna eller någon smedja på en germansk gård.

Ingen hade besökt en gård eller by så långt bort i världen
som på andra sidan Östersjön. I varje fall hade de inte

varit innanför tröskeln i ett germanskt hem och träffat

träsnidare och väverskor eller sett en familj flytta från sin
gård enligt vissa ritualer. Däremot tilltalades rapportörerna

av den styrka som krävdes för att ro ett skepp i stället för

att segla det och av yttre attribut som en elegant skinn-
cape.

I dag finns många nya arkeologiska data om sådant

som romarna inte intresserade sig för. Förutom hela
röjningsrösekomplexet på sydsvenska höglandet finns en

stor potentiell  kunskap om svionernas samhällen genom

de senaste årens uppdragsarkeologiska undersökningarna
i Mälarregionen (Suionum hince civitates 1998:7). Hittills
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